
  
 

 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 120 

din  14 aprilie 2009 
privind aprobarea tarifelor si taxelor pentru serviciile prestate 

 de către SC „Târguri, Oboare, Pieţe” SA Arad 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.45.720 din 15.12.2008 
-raportul  Biroului Societăţi Comerciale înregistrat cu nr.45721 din 15.12.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările 
ulterioare, art.8, alin.(2), lit.„i”, „j” si art. 43 alin. (5);   
-OG 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului 
public şi privat de interes local, aprobată cu modificări prin Legea 3/2003;  
-HGR 955/2003, pentru aprobarea reglementărilor-cadru de aplicare a OG 71/2002 privind 
organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de 
interes local; 
-Hotărârile  nr.2/27.02.2008 şi nr.5/06.05.2008 ale Adunării Generale a Acţionarilor de la SC 
Târguri Oboare Pieţe SA Arad 
-adresa nr.1033/16.07.2008 a S.C. Târguri Oboare Pieţe S.A. Arad, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr. 43.234/18.07.2008; 

În temeiul art. 36, alin.(2), lit.„d”, alin.(6), lit.„a”, pct.19 şi ale art.45 din Legea nr.215/2001,  
a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1.Se aprobă tarifele şi taxele pentru serviciile prestate de către S.C. „Târguri, Oboare,  Pieţe” 
S.A. Arad, conform anexei la prezenta hotărâre, începând cu data aducerii la cunoştinţă publică a 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Art.2.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către S.C. „Târguri, Oboare,  Pieţe” S.A. Arad 
şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 

 
Red/Dact IF/IF, Verif..SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 14.04.2009                                                                                                                                           cod:PMA-S1-02



Anexa la Hotărârea nr.120 din 14 04 2009  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 TAXE SI TARIFE PENTRU FOLOSIREA LOCURILOR 
PUBLICE ÎN PIEŢE,TÂRGURI,OBOARE  

          cu excepţia pieţelor MIORIŢA , A. VLAICU, ALFA si GRĂDIŞTE      

  Nr.crt MODUL DE FOLOSIRE A LOCURILOR PUBLICE UM Tarif  vechi 
LEI Tarif nou LEI Majorare  % 

  
0.                         1. 2. 3. 4. 5.   

TAXA FORFETARA   
SECTOARE LEGUME ,FRUCTE, FLORI  ŞI ALTE PROD. AGROALIMENTARE ŞI BUNURI DE UZ GOSPODĂRESC   
a).ocuparea meselor de legume,fructe,flori           
    - producători individuali lei/masă/zi 9,00 11,00 22   
    -AF , SC şi alte pers. autorizate lei/masă/zi 12,00 14,00 17   
b).ocuparea meselor de flori cu trepte ( 2,1X1,5X1,1 )m lei/masa/zi 20,00 24,00 20   
c).ocupare  platou     
    -  platou  lei/mp/zi 5,50 6,50 18   
    -  platou pepeni  lei/mp/zi 2,80 3,50 25   
   -    parcare  lei/maşină/zi 11,00 11,00 0   
d) .taxe specifice locale     
   -  prod.panificaţie,avicole,apicole lei/masă/zi 15,00 18,00 20   
   -  carne miel lei/kg 1,90 2,30 21   

1. 

  -  brazi de crăciun lei/buc/zi 2,00 2,40 20   
PENTRU PIAŢA BAZAR –OBOR     
a).intrarea în piata a persoanelor (vineri, sâmbătă şi duminică) lei/pers/zi 1,00 1,00 0   
b).ocuparea unei mese:         
    - acoperite lei/masă/zi 6,00 7,00 17   
    - neacoperite lei/masă/zi 5,00 5,50 10   
c).ocuparea platoului lei/mp/zi 2,50 3,00 20   
d).ocuparea platoului cu biciclete lei/mp/zi 2,50 3,00 20   

2. 

e). motorete, scutere, etc 

lei/buc/zi 

2,00 2,50 25 

 
 
 
  

PENTRU OBOARE     3. 
a).intrarea in piata cu autoturismul  lei/buc/zi 5,00 5,00 0   



ANIMALE  :  animale de companie lei/buc/zi 0,60 1,00 20   
CEREALE:   
Vânzare produse de orice fel din: 

  

  
a).camion ( 15 mp) lei/buc/zi 36,00 43,00 19   
b).microbuz,camionetă şi aro cu  remorcă(10mp) lei/buc/zi 25,00 30,00 20   
c).căruţe (5 mp) lei/buc/zi 12,00 14,00 17   
d).autoturisme lei/buc/zi 6,00 7,00 17   

  SECTOR MICI MESERIASI (ceramica,macrameuri,obiecte din 
lemn)     
a)ocuparea platoului lei/mp/zi 1,50 1,80 20   

4. 

b)ocuparea meselor lei/masa/zi 8,50 9,00 6   
5. Taxa utilizare WC lei 0,00 1,00 0   

TAXA PENTRU PRESTARI SERVICII   
a).servicii asigurate în pieţe,târguri şi oboare     
    - taxă închiriat cântar lei/buc/zi 4,00 5,00 25   
    - taxă galantar lactate lei/buc/zi 5,00 6,00 20   

6. 

    - depozitarea produselor în magazii 
lei/buc/zi 

1,00 1,50 50 
 
 
  

TARIF  PENTRU CHIRII SPATII COMERCIALE   
a) spatii proprii SC TOP SA lei/mp/zi 0,96 1,15 20   
b) teren inchiriat pentru rulote,gherete si constructii cu aviz provizoriu        
( proprietatea chiriasului) lei/mp/zi 

0,77 0,92 20 
  

c) taxa gardieni pentru spatii comerciale lei/mp/zi 0,06 0,08 33   
d) spatii compartimentate hala lei/mp/zi 0 2,50 0   
e) chirie platou material lemnos lei/mp/zi 0,05 0,05 0   

7. 

f) chirie grup social lei/luna 0 130,00 0   
        

 
Nota : taxele sunt prevăzute cu TVA inclus iar tarifele, fără TVA   
  
  
  
  
 
  



TAXE SI TARIFE PENTRU FOLOSIREA LOCURILOR PUBLICE ÎN PIEŢE,TÂRGURI,OBOARE 
cu excepţia pieţelor MIORIŢA , A. VLAICU, ALFA şi GRĂDIŞTE 

Taxă rezervare masă 
Producători AF si SC 

Specificaţie TAXĂ UM 
tarif  vechi tarif  nou 

Majorare  % 
tarif  vechi tarif  nou 

Majorare  % 

a) mese legume,fructe,flori   lei/masa/luna 
61,00 74,00 21,31 117,00 140,00 19,66 

b) mese speciale pentru flori ( 2,1x1,5x1,1 m) lei/masa/luna 
170,00 190,00 11,76 117,00 190,00 11,76 

c) pâine, tăieţei,ouă   lei/masa/luna 75,00 90,00 20,00 117,00 140,00 19,66 

d) prod.agroalimentare diverse,bunuri de uz gospodăresc 
lei/masa/luna 

42,35 51,00 20,43 117,00 140,00 19,66 

e) miere şi produse apicole   lei/masa/luna 
48,00 57,00 18,75 58,50 70,00 19,66 

f) platou pt.pepeni verzi,galbeni,varza,cartofi 
lei/5mp/luna 

34,00 41,00 20,59 34,00 41,00 20,59 

g) galantar lactate   lei/gal./luna 40,00 48,00 20,00 40,00 48,00 20,00 

h) platou piaţa   lei/mp/luna 24,00 29,00 20,83 42,00 50,00 19,05 

i) ceramica,macrameuri,obiecte din lemn   lei/masa/luna 
55,55 65,00 17,01 55,55 65,00 17,01 

j) teren piaţa obor   lei/mp/luna 
0,00 11,00 0,00 0,00 11,00 0,00 

k) mese acoperite P-ta Obor   lei/masa/luna 60,50 70,00 15,70 60,50 70,00 15,70 

l mese neacoperite P-ta Obor   lei/masa/luna 30,50 35,00 14,75 30,50 35,00 14,75 

m) închiriere boxa P-ta Obor   lei/boxa/luna 29,00 33,00 13,79 29,00 33,00 13,79 

n) MASA ACOPERITA PIAŢA OBOR (tarif unic-cu taxa forfetară inclusă ) lei/masa/luna 110,00 110,00 0,00 110,00 110,00 0,00 

o) MASA NEACOPERITA PIAţA OBOR (tarif unic-cu taxa forfetară inclusă) lei/masa/luna 70,00 70,00 0,00 70,00 70,00 0,00 

Nota :taxele sunt prevăzute cu TVA inclus  
Preţurile chiriei pentru fiecare dintre grupurile sanitare aflate in incinta pieţelor=130lei + TVA 
 



 
TAXE SI TARIFE PENTRU FOLOSIREA LOCURILOR 

PUBLICE ÎN PIEŢE,TÂRGURI,OBOARE 
          pentru pietele MIORITA , A. VLAICU,ALFA si GRADISTE     

       
 Nr.crt MODUL DE FOLOSIRE A LOCURILOR PUBLICE UM Tarif  

vechi LEI 
Tarif nou 

LEI Majorare  % 
 

0.                         1. 2. 3. 4. 5.  

TAXA FORFETARA  
SECTOARE LEGUME ,FRUCTE, FLORI  ŞI ALTE PROD. AGROALIMENTARE ŞI BUNURI DE UZ GOSPODĂRESC  
a).ocuparea meselor de legume,fructe,flori          
    - producători individuali lei/masă/zi 6,50 8,00 23  
    -AF , SC şi alte pers. autorizate lei/masă/zi 10,00 11,00 10  
b) ocupare -  platou  lei/mp/zi 4,00 4,50 13  
c) .taxe specifice locale    
   -  prod.panificaţie,avicole,apicole lei/masă/zi 12,50 13,00 4  
  -  brazi de crăciun lei/buc/zi 1,70 2,00 18  

1. 

d)  Taxa utlizare WC lei 0 1,00 0  
TAXA PENTRU PRESTARI SERVICII  

    - taxă închiriat cântar lei/buc/zi 3,50 4,00 14  
    - taxă galantar lactate lei/buc/zi 4,50 5,00 11  

2. 

    - depozitarea produselor în magazii lei/buc/zi 1,00 1,00 0  
TARIF  PENTRU CHIRII SPATII COMERCIALE  

a) spatii proprii SC TOP SA lei/mp/zi 0,87 0,95 9  
b) teren inchiriat pentru rulote,gherete si constructii cu aviz provizoriu 
(proprietatea chiriasului) lei/mp/zi 

0.7 0,77 10 
 

c)teren exterior gheretei pentru depozitare -piata Miorita,Vlaicu lei/mp/zi 0,33 0,37 12  
d) taxa gardieni pentru spatii comerciale lei/mp/zi 0,06 0,08 33  

3. 

f) chirie grup social lei/luna 0,00 130,00 0  
 

 TAXA DE REZERVARE MASA  
a) mese legume,fructe,flori    
   - producători lei/masa/luna 52,00 60,00 15  

4. 

  - AF si SC  lei/masa/luna 101,00 110,00 9  



c) pâine,tăieţei,oua    
   - producători lei/masa/luna 71,00 78,00 10  
  - AF si SC  lei/masa/luna 101,00 110,00 9  
d) prod.agroalimentare diverse,bunuri de uz gospodăresc    
   - producători lei/masa/luna 37,00 40,00 8  
  - AF si SC  lei/masa/luna 101,00 110,00 9  
e) miere si produse apicole    
   - producători lei/masa/luna 42,00 46,00 10  
  - AF si SC  lei/masa/luna 50,00 55,00 10  
f) platou pt.pepeni verzi,galbeni,varza,cartofi    
   - producători lei/5mp/luna 29,00 31,00 7  
  - AF si SC  lei/5mp/luna 29,00 31,00 7  
g) galantar lactate    
   - producători lei/gal./luna 35,00 38,00 9  
  - AF si SC  lei/gal./luna 35,00 38,00 9  
h) platou piaţa    
   - producători lei/mp/luna 21,00 23,00 10  
  - AF si SC  lei/mp/luna 36,00 39,00 8  

Nota : taxele sunt prevăzute cu TVA inclus,  iar tarifele,  fără TVA  
 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 

 
 
 
 

Red/Dact IF/IF, Verif..SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 14.04.2009                   

   cod:PMA-S1-02 
           





 
ROMÂNIA             P R O I E C T                      A v i z a t 
JUDEŢUL ARAD        S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD              Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 
 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.____ 
din ____________ 2008 

privind aprobarea tarifelor si taxelor pentru serviciile prestate de catre  
SC Targuri Oboare Piete SA Arad 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive înregistrată cu nr. ______________ 

-raportul  Biroului societati comerciale, înregistrat cu nr._________________; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-prevederile Legii serviciilor comunitare de utilitati publice, nr. 51/8 martie 2006, art. 8, alin. (2), lit. „i”, „j” si 

art. 43, alin. (5);   

- Ordonanta Guvernului   Nr. 71 din 29 august 2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local ,art.19 
 
-Hotararea nr.2/27.02.2008 art.1 si Hotararea nr.5/06.05.2008 ale Adunarii Generale a Actionarilor de la SC SC 
Targuri Oboare Piete SA Arad 
 
-adresa nr. 1033/16.07.2008 a S.C. Targuri Oboare Piete S.A. Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 43234/18.07.2008; 

În temeiul art. 36, alin. (2), lit. „d”, alin. (6), lit. „”a”, pct. 14 si ale art. 45 din Legea nr. 215/2001,  a 

administraţiei publice locale, republicata, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art.1. Se aprobă tarifele si taxele pentru serviciile prestate de catre S.C. Targuri Oboare Piete S.A. Arad, 

conform anexei la prezenta hotărâre., incepand cu data aprobarii in sedinta Consiliului Local Arad. 

Art.2.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către S.C. Targuri Oboare Piete S.A. Arad şi se va 

comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 

 

 

 

 

Biroul Societăţi Comerciale 
Iliese Mirela/ Iliese Mirela 

COD PMA-S1-01 

 



Anexa la Hotărârea nr._____________2008  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 
 
 
 

 TAXE SI TARIFE PENTRU FOLOSIREA LOCURILO
PUBLICE ÎN PIEŢE,TÂRGURI,OBOARE 

         cu exceptia pietelor MIORITA , A. VLAICU,ALFA si GRADISTE 
    

Nr.crt MODUL DE FOLOSIRE A LOCURILOR PUBLICE UM Tarif  vechi 
LEI 

0.                         1. 2. 3. 

TAXA FORFETARA 
SECTOARE LEGUME ,FRUCTE, FLORI  ŞI ALTE PROD. AGROALIMENTARE ŞI BUNURI DE UZ GOSPODĂRESC

a).ocuparea meselor de legume,fructe,flori      
    - producători individuali lei/masă/zi 9,00 
    -AF , SC şi alte pers. autorizate lei/masă/zi 12,00 
b).ocuparea meselor de flori cu trepte ( 2,1X1,5X1,1 )m lei/masa/zi 20,00 
c).ocupare  platou   

    -  platou  lei/mp/zi 5,50 
    -  platou pepeni  lei/mp/zi 2,80 
   -    parcare  lei/maşină/zi 11,00 
d) .taxe specifice locale   

   -  prod.panificaţie,avicole,apicole lei/masă/zi 15,00 
   -  carne miel lei/kg 1,90 

1. 

  -  brazi de crăciun lei/buc/zi 2,00 
PENTRU PIAŢA BAZAR –OBOR   
a).intrarea în piata a persoanelor (vineri, sâmbătă şi duminică) lei/pers/zi 1,00 
b).ocuparea unei mese:       

    - acoperite lei/masă/zi 6,00 
    - neacoperite lei/masă/zi 5,00 
c).ocuparea platoului lei/mp/zi 2,50 
d).ocuparea platoului cu biciclete lei/mp/zi 2,50 

2. 

e). motorete, scutere, etc 

lei/buc/zi 

2,00 

PENTRU OBOARE   
a).intrarea in piata cu autoturismul  lei/buc/zi 5,00 
ANIMALE  :  animale de companie lei/buc/zi 0,60 
CEREALE: 
Vânzare produse de orice fel din: 

  

a).camion ( 15 mp) lei/buc/zi 36,00 

3. 

b).microbuz,camionetă şi aro cu  remorcă(10mp) lei/buc/zi 25,00 



c).căruţe (5 mp) lei/buc/zi 12,00 14,00 
d).autoturisme lei/buc/zi 6,00 7,00 
SECTOR MICI MESERIASI (ceramica,macrameuri,obiecte din 
lemn)   

a)ocuparea platoului lei/mp/zi 1,50 1,80 

4. 

b)ocuparea meselor lei/masa/zi 8,50 9,00 
5. Taxa utilizare WC lei 0,00 1,00 

TAXA PENTRU PRESTARI SERVICII 
a).servicii asigurate în pieţe,târguri şi oboare   

    - taxă închiriat cântar lei/buc/zi 4,00 5,00 
    - taxă galantar lactate lei/buc/zi 5,00 6,00 

6. 

    - depozitarea produselor în magazii 
lei/buc/zi 

1,00 1,50 

TARIF  PENTRU CHIRII SPATII COMERCIALE 
a) spatii proprii SC TOP SA lei/mp/zi 0,96 1,15 
b) teren inchiriat pentru rulote,gherete si constructii cu aviz provizoriu        
( proprietatea chiriasului) lei/mp/zi 

0,77 0,92 

c) taxa gardieni pentru spatii comerciale lei/mp/zi 0,06 0,08 
d) spatii compartimentate hala lei/mp/zi 0 2,50 
e) chirie platou material lemnos lei/mp/zi 0,05 0,05 

7. 

f) chirie grup social lei/luna 0 130,00 
     
Nota : taxele sunt prevazute cu TVA inclus iar tarifele fara TVA  
 
 
 
 
TAXE SI TARIFE PENTRU FOLOSIREA LOCURILOR 
PUBLICE ÎN PIEŢE,TÂRGURI,OBOARE 
          cu exceptia pietelor MIORITA , A. VLAICU,ALFA si GRADISTE     
         
         

 
Taxa rezervare 
masa        

         
Producatori AF si SC 

Specificatie TAXA UM tarif  
vechi 

tarif  
nou 

Majorare  
% tarif  

vechi 
tarif  
nou 

Major
%

a) mese legume,fructe,flori   lei/masa/luna 
61,00 74,00 21,31 117,00 140,00 19,6

b) mese speciale pentru flori ( 2,1x1,5x1,1 m) lei/masa/luna 
170,00 190,00 11,76 117,00 190,00 11,7

c) paine,taietei,oua   lei/masa/luna 75,00 90,00 20,00 117,00 140,00 19,6

d) prod.agroalimentare diverse,bunuri de uz gospodaresc 
lei/masa/luna 

42,35 51,00 20,43 117,00 140,00 19,6

e) miere si produse apicole   lei/masa/luna 
48,00 57,00 18,75 58,50 70,00 19,6

f) platou pt.pepeni verzi,galbeni,varza,cartofi 
lei/5mp/luna 

34,00 41,00 20,59 34,00 41,00 20,5



g) galantar lactate   lei/gal./luna 40,00 48,00 20,00 40,00 48,

h) platou piata   lei/mp/luna 24,00 29,00 20,83 42,00 50,

i) ceramica,macrameuri,obiecte din 
lemn   lei/masa/luna 

55,55 65,00 17,01 55,55 65,

j) teren piata obor   lei/mp/luna 
0,00 11,00 0,00 0,00 11,

k) mese acoperite P-ta Obor   lei/masa/luna 60,50 70,00 15,70 60,50 70,

l mese neacoperite P-ta Obor   lei/masa/luna 30,50 35,00 14,75 30,50 35,

m) inchiriere boxa P-ta Obor   lei/boxa/luna 29,00 33,00 13,79 29,00 33,

n) MASA ACOPERITA P-TA OBOR (tarif unic-cu taxa 
forfetara inclusa ) lei/masa/luna 110,00 110,00 0,00 110,00 110

o) MASA NEACOPERITA P-TA OBOR (tarif unic-cu taxa 
forfetara inclusa) lei/masa/luna 70,00 70,00 0,00 70,00 70,

        
Nota :  taxele sunt prevazute cu TVA inclus 

 
 
Preturile chiriei pentru fiecare dintre grupurile sanitare aflate in incinta pietelor=130lei + 
TVA 
 
 
 
 
 

TAXE SI TARIFE PENTRU FOLOSIREA LOCURILOR 
PUBLICE ÎN PIEŢE,TÂRGURI,OBOARE 

          pentru pietele MIORITA , A. VLAICU,ALFA si GRADISTE     
      

Nr.crt MODUL DE FOLOSIRE A LOCURILOR PUBLICE UM 
Tarif  
vechi 
LEI 

Tarif 
nou 
LEI 

Majorare  
% 

0.                         1. 2. 3. 4. 5. 

TAXA FORFETARA 
SECTOARE LEGUME ,FRUCTE, FLORI  ŞI ALTE PROD. AGROALIMENTARE ŞI BUNURI DE UZ 
GOSPODĂRESC 
a).ocuparea meselor de legume,fructe,flori         
    - producători individuali lei/masă/zi 6,50 8,00 23 
    -AF , SC şi alte pers. autorizate lei/masă/zi 10,00 11,00 10 
b) ocupare -  platou  lei/mp/zi 4,00 4,50 13 
c) .taxe specifice locale   

   -  prod.panificaţie,avicole,apicole lei/masă/zi 12,50 13,00 4 
  -  brazi de crăciun lei/buc/zi 1,70 2,00 18 

1. 

d)  Taxa utlizare WC lei 0 1,00 0 
TAXA PENTRU PRESTARI SERVICII 

    - taxă închiriat cântar lei/buc/zi 3,50 4,00 14 
    - taxă galantar lactate lei/buc/zi 4,50 5,00 11 

2. 

    - depozitarea produselor în magazii lei/buc/zi 1,00 1,00 0 



TARIF  PENTRU CHIRII SPATII COMERCIALE  
a) spatii proprii SC TOP SA lei/mp/zi 0,87 0,95 9  
b) teren inchiriat pentru rulote,gherete si constructii cu aviz 
provizoriu (proprietatea chiriasului) lei/mp/zi 

0.7 0,77 10 
 

c)teren exterior gheretei pentru depozitare -piata Miorita,Vlaicu lei/mp/zi 0,33 0,37 12  
d) taxa gardieni pentru spatii comerciale lei/mp/zi 0,06 0,08 33  

3. 

f) chirie grup social lei/luna 0,00 130,00 0  
 

 TAXA DE REZERVARE MASA  
a) mese legume,fructe,flori    
   - producatori lei/masa/luna 52,00 60,00 15  
  - AF si SC  lei/masa/luna 101,00 110,00 9  
c) paine,taietei,oua    
   - producatori lei/masa/luna 71,00 78,00 10  
  - AF si SC  lei/masa/luna 101,00 110,00 9  
d) prod.agroalimentare diverse,bunuri de uz gospodaresc    
   - producatori lei/masa/luna 37,00 40,00 8  
  - AF si SC  lei/masa/luna 101,00 110,00 9  
e) miere si produse apicole    
   - producatori lei/masa/luna 42,00 46,00 10  
  - AF si SC  lei/masa/luna 50,00 55,00 10  
f) platou pt.pepeni verzi,galbeni,varza,cartofi    
   - producatori lei/5mp/luna 29,00 31,00 7  
  - AF si SC  lei/5mp/luna 29,00 31,00 7  
g) galantar lactate    
   - producatori lei/gal./luna 35,00 38,00 9  
  - AF si SC  lei/gal./luna 35,00 38,00 9  
h) platou piata    
   - producatori lei/mp/luna 21,00 23,00 10  

4. 

  - AF si SC  lei/mp/luna 36,00 39,00 8  
Nota : taxele sunt prevazute cu TVA inclus iar tarifele fara TVA  

 
PRESEDINTE DE SEDINTA ,                                                                      
SECRETAR, 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 45720/ 31.07.2008 

 
 
 În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicate şi ale 

Regulamentului de funcţionare a  , propun aprobarea de catre Consiliului Local al Municipiului Arad a i proiectului  
de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea tarifelor si taxelor pentru serviciile prestate de catre  SC Targuri 
Oboare Piete SA Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
Având în vedere: 

- Ordonanta Guvernului   nr.. 71 din 29 august 2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public şi privat de interes local , 
art.19” Cheltuielile curente pentru asigurarea funcţionării propriu-zise a serviciilor de administrare a domeniului 
public şi privat şi efectuării/prestării activităţilor edilitar-gospodăreşti specifice acestora, respectiv pentru 
întreţinerea, reabilitarea şi exploatarea infrastructurii edilitar-urbane aferente, se asigură prin încasarea de la 
utilizatori, pe baza tarifelor, preţurilor sau taxelor locale legal aprobate, a unor sume reprezentând contravaloarea 
serviciilor furnizate/prestate sau prin alocaţii bugetare, cu respectarea următoarelor condiţii: 
    a) organizarea şi desfăşurarea pe principii şi criterii comerciale şi concurenţiale a activităţilor prestate; 
    b) protejarea autonomiei financiare a operatorilor; 
    c) reflectarea costului efectiv al furnizării/prestării serviciilor în structura şi nivelul tarifelor, al preţului biletelor 
sau al taxelor locale practicate; 
    d) ajustarea periodică a preţurilor, tarifelor şi taxelor locale şi reflectarea corespunzătoare în nivelul acestora a 
influenţelor generate de majorarea în amonte a unor preţuri şi tarife; 
    e) recuperarea integrală a cheltuielilor prin tarife, preţul biletelor sau taxe locale; 
    f) acoperirea prin tarife, preţul biletelor şi taxele locale cel puţin a sumelor investite şi a cheltuielilor curente de 
funcţionare şi întreţinere a serviciilor; 
    g) calcularea, înregistrarea şi recuperarea uzurii fizice şi morale a mijloacelor fixe specifice infrastructurii edilitar-
urbane aferente acestor servicii prin preţ, tarif sau taxă în cazul gestiunii directe şi prin redevenţă în cazul gestiunii 
delegate.” 
 
-Hotararea nr.2/27.02.2008 art.1 si Hotararea nr.5/06.05.2008 art.4 ale Adunarii Generale a Actionarilor de la SC  
Targuri Oboare Piete SA Arad. 
 
-adresa nr. 1033/16.07.2008 a S.C. Targuri Oboare Piete S.A. Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

43234/18.07.2008; 

 

P R O P U N: 
 
 

Aprobarea tarifelor si taxelor pentru serviciile prestate de catre S.C. Targuri Oboare Piete S.A. 

Arad, conform anexei la prezenta hotărâre,începând cu data aprobarii in sedinta Consiliului Local Arad . 

 
 

P R I M A R, 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA STRATEGII SI COMUNICARE 



Biroul societati comerciale  
Nr. 45721/ 31.07.2008 

 
 

RAPORTUL  DE  SPECIALITATE 
privind aprobarea tarifelor si taxelor pentru serviciile prestate de catre S.C. 

Targuri Oboare Piete S.A. Arad 
 
 

Referitor la: expunerea de motive a d-lui Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, 

inregistrtata cu nr. 45720/ 31.07.2008 

 
 Obiect: aprobarea tarifelor si taxelor pentru serviciile prestate de catre S.C. Targuri Oboare Piete 
S.A. Arad, conform anexei la prezenta hotărâre,începând cu data  aprobarii in sedinta Consiliului 
Local Arad.  
Referitor la solicitarea S.C Targuri Oboare Piete. S.A. Arad de aprobare a majorării 

tarifelor , facem următoarele precizări: 

♦ Principalele cauze care au condus la formularea propunerii privind majorarea tarifelor sunt: 

• Cresterea salariului de baza al angjatilor cu 10% comform prevederilor contractului colectiv 

de munca 

• Cresterea pretului la energia electrica=9% 

• Cresterea pretului la apa=12,5% 

• Indexarea costurilor la materiale, combustibil, servicii (inflatia anuala)=13% 

Având în vedere cele prezentate mai sus, propunem aprobarea tarifelor si taxelor pentru serviciile 

prestate de catre S.C. Targuri Oboare Piete S.A. Arad, conform anexei la prezenta hotărâre,începând cu 

data  aprobarii in sedinta Consiliului Local Arad.  

 

DIRECTOR EXECUTIV,                     SEF BIROU,                             INTOCMIT, 

      Macra  Claudia                         Neamtiu Corneliu                       Iliese  Mirela 

 



 

 

 
 

 



 
 

 
 


